MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 621, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação de ação de extensão
sem ônus para a UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 9, de 4 de abril de 2023, da Câmara de
Extensão e Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ação de Extensão da UFGD, cadastrada no Edital PROEX nº
91, de 12 de dezembro de 2022, sem ônus para a UFGD, conforme segue:

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

O mundo encantado da
Matemática : a literatura infantil

nas práticas de ensino
ODS 4 - Educação de qualidade

Edvonete Souza de Alencar
Docente FAED

17/04/2023
a

30/06/2023

Nesse conto eu conto: a resolução
de problemas por meio da

literatura infantil
ODS 4 - Educação de qualidade

Edvonete Souza de Alencar
Docente FAED

17/04/2023
a

30/06/2023

Crossfit para todos
ODS 3 – Saúde e Bem-estar

Josiane Fujisawa Filus de
Freitas
Docente

FAED
14/04/2023

a
30/12/2024

Literatura, Música e Sociedade:
percepções sobre a vida
sociocultural brasileira

contemporânea
(ODS 4)

Cleber José de Oliveira
Docente FALE

20/04/2023
a

08/12/2023

UFGD Nada Mais - ODS 3 Deyvid Tenner de Souza Rizzo
Docente FAED

01/07/2023
a

30/06/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

O Brasil e seus lugares: um jogo
escalar - Educação de Qualidade

(ODS 4)

Luciano Pereira Duarte Silva
Docente FCH

14/04/2023
a

30/07/2023

DIÁLOGOS INTERDISCIPLINARES IV
- Compartilhando Saberes e

Experiências

Glauber da Silva
Técnico PROEX

25/04/2023
a

31/12/2023

Atenção à saúde mental do idoso
institucionalizado (ODS 3)

Adriano da Silva Rozendo
Docente FCH

05/06/2023
a

31/12/2023

Práticas de Elaboração de Plano de
Gerenciamento de Resíduos de

Serviços de Saúde do município de
Ponta Porã - MS (ODS 3, 6 e11 )

Luciana Maria Bulcão
Michelon
Discente

FCBA
04/04/2023

a
31/03/2024

V Simpósio Nacional de Engenharia
de Produção

(ODS 9)

Carlos Eduardo Soares
Camparotti
Docente

FAEN
20/04/2023

a
20/12/2023

Dúvidas sobre o Imposto de Renda
Pessoa Física

(ODS 4)

Rafael Martins Noriller
Docente FACE

16/04/2023
a

30/08/2023

GEPHEMES CONVIDA 2023:
interlocuções possíveis sobre a

produção da pesquisa em História
da Educação

(ODS 4 – Educação de Qualidade)

Kênia Hilda Moreira
Docente FAED

24/04/2023
a

04/12/2023

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Profª. Claudia Gonçalves de Lima
Presidente em Exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/04/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 116/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 20/04/2023 15:03 )
CLAUDIA GONCALVES DE LIMA

VICE-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

VRTR (11.01.02)

Matrícula: 2058359

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data116 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 20/04/2023 324606fe64

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf